МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

•< с£/ » 2023 г. №
Махачкала

О проведении Открытого Республиканского дистанционного конкурса
буктрейлеров по произведениям о блокаде Ленинграда, посвященного

80-летию со дня полного освобождения Ленинграда
от фашистской блокады

Во исполнение Распоряжения Правительства Российской Федерации
от 09.09.2023 № 2435-р и в целях развития интереса обучающихся
образовательных организаций к истории Родины, воспитания уважения
к защитникам родной страны, гордости за Родину и ее народ-победитель,
а также повышения духовной культуры детей и приобщения к чтению,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 22 декабря 2023 года по 20 января 2024 года Открытый
Республиканский дистанционный конкурс буктрейлеров по произведениям
о блокаде Ленинграда, посвященный 80-летию со дня полного освобождения
Ленинграда от фашистской блокады (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского дистанционного конкурса буктрейлеров, по произведениям
о блокаде Ленинграда, посвященного 80-летию со дня полного освобождения
Ленинграда от фашистской блокады (далее - Положение).

3. Государственному автономному образовательному учреждению
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей
и молодежи «Альтаир» (Дибирова А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;

2

3.2. Сформировать состав организационного комитета по проведению
Конкурса и членов жюри.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по
проведению Конкурса.

4.2. Организовать размещение информации о проведении
Конкурса в системе «Навигатор дополнительного образования детей
Республики Дагестан» в модуле «Мероприятия» https://xn-05-kmc.xn-
80aafey 1 amqq.xn-dl acj3b/activity/1858/?date=2024-01 -20

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «<Д/» 2023 г. № -

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения Республиканского дистанционного конкурса

буктрейлеров по произведениям о блокаде Ленинграда, посвященного 80-
летию со дня полного освобождения Ленинграда

от фашистской блокады

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

Республиканского дистанционного конкурса буктрейлеров, посвященного 80-
летию со дня полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (далее
- Конкурс). Конкурс проводится во исполнение Распоряжения Правительства
Российской Федерации от 09.09.2023 № 2435-р.

1.2. Учредителем Конкурса выступает Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

1.3. Организатором Конкурса является ГАОУ ДО РД «Региональный центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Альтаир» (далее - ГАОУ ДО РД «Альтаир»).

1.4. Руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет
Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации и
проведения Конкурса осуществляется на официальном сайте ГАОУ ДО РД
«Альтаир».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью развития интереса обучающихся

образовательных организаций к истории Родины, воспитания уважения к
защитникам родной страны, гордости за Родину и ее народ-победитель.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- приобщение к творческой деятельности в форме текстов новой природы

(буктрейлер) и формирование навыков читательской грамотности;
- содействие гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи;
- повышение духовной культуры детей;
~ выявление одарённых обучающихся, имеющих склонность к

творчеству.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных

организаций 7-11 классов.
3.2. Участие в Конкурсе является добровольным, бесплатным

(безвозмездным) и не предусматривает внесение организационного сбора.

2

4. Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в дистанционном формате с 22 декабря 2023 года

по 20 января 2024 года.
4.2. На Конкурс принимается работа любого обучающегося 7-11 классов,

желающего принять участие в конкурсе, в сопровождении соответствующего
пакета организационно-технической документации (заявка, работа, оформленная
в соответствии с требованиями).

4.2.1. Заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для
заполнения (Приложение №1 к настоящему Положению).

4.3. Прием заявок и конкурсных работ:
4.3.1. Необходимо пройти регистрацию для участия в Конкурсе

в системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики Дагестан»
в модуле «Мероприятия» https://xn—05-kmc.xn—80aafeylamqq.xn—
d 1 aci ЗЬ/activity/185 8/?date=2024-01 -20.

4.3.2. Направляются заявки и конкурсные работы в ГАОУ ДО РД
« Альтаир» на электронную почту Leningrad27012023@mail.ru в срок до 20 января
2024 года включительно, тел.: 8 (909) 480-06-68.

5. Требования к творческим работам
5.1. Конкурсные работы выполняются в формате буктрейлеров по

художественным (стихи, проза, драматургия, сценарий), публицистическим
произведениям, мемуарной литературе, отражающим страдания людей во время
блокады и беспримерный подвиг народа в освобождении Ленинграда от
фашистской блокады.

5.2. Конкурсные работы выполняются в формате, необходимом участнику
Конкурса: в PowerPoint, в PDF, BMP, GIF, ICO, ILBM, JPEG. MP4 и др., а также
в графических, видео-аниме форматах.

5.3. Рекомендованная длительность ролика 3 минуты, допустимая - 4
минуты.

5.4. Конкурсные работы принимаются на русском языке.
5.5. Во вложении электронного письма должны находиться: одна

творческая работа, подписанная именем автора, и одна заявка к ней. Наличие
заявки обязательно.

5.6. При отправлении с одного электронного адреса нескольких творческих
работ каждая работа и заявка должны быть в отдельном письме.

6. Руководство Конкурса
6.1. Оргкомитет создается из числа представителей организатора,

специалистов, экспертов партнерских организаций и других заинтересованных
организаций и ведомств на период подготовки и проведения Конкурса для
достижения цели и решения вытекающих из нее задач Конкурса.

Состав Оргкомитета и состав жюри утверждается приказом директора
ГАОУ ДО РД «Альтаир».

https://xn%25e2%2580%259405-kmc.xn%25e2%2580%259480aafeylamqq.xn%25e2%2580%2594
mailto:Leningrad27012023@mail.ru

3

Оргкомитет Конкурса:
не допускает конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри

признает их не отвечающими требованиям настоящего Положения;
утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса;
подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей

и призеров.
6.2. Жюри Конкурса:
осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, оформленных

в соответствии с требованиями настоящего Положения;
определяет победителей и призеров Конкурса в соответствии с критериями

оценки;
6.3. Решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются

протоколом, подписываются председателем и членами жюри и утверждаются
приказом Минобрнауки РД.

7. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ
7.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям:
1. Выбор текста (0-5 б.);
2. Соответствие работы требованиям, выдвигаемым к буктрейлеру (0-5 б);
3. Формулировка названия работы (0-5 б.);
4. Оригинальность авторского замысла (0-5 б.);
5. Корректное использование литературного, исторического, фактического

(в том числе биографического), научного и другого материала (0-5 б.);
6. Яркость и выразительность работы (0-5 б.);
7. Стилевое единство (0-5 б.);
8. Соблюдение норм русского языка (0-5 б.).

Максимальное количество баллов - 40 баллов.

8. Определение победителей и подведение итогов
8.1. Победители и призеры Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных работ жюри Конкурса по рейтингу.
8.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

соответствующих степеней Минобрнауки РД.
8.3. Итоги Конкурса подводятся до 27 января 2024 года.
8.4. Списки победителей и призеров Конкурса размещаются на

официальном сайте ГАОУ ДО РД «Альтаир» и Минобрнауки РД.

4

Приложение №1
к Положению о проведении

Республиканского дистанционного конкурса
буктрейлеров по произведениям о

блокаде Ленинграда,
посвященного 80-летию

со дня полного освобождения
Ленинграда от фашистской блокады,

утвержденного приказом Минобрнауки РД
от «о^> Т&ТЬ г. —

/ЯЛ 5^3

Заявка
на участие учащихся в Открытом Республиканском дистанционном

конкурсе буктрейлеров по произведениям о блокаде Ленинграда,
посвященного 80-летию со дня полного освобождения

Ленинграда от фашистской блокады, среди 7-11 классов

Ф.И.О. участника Конкурса
Класс, в котором обучается
участник Конкурса
Город/район
Школа (полное наименование
образовательной организации,
в которой
обучается участник Конкурса)
Контактный телефон
участникаКонкурса
(родителей/законных
представителей)
Ф.И.О. учителя
обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника Конкурса
Электронная почта учителя,
обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника Конкурса
Контактный телефон учителя
обеспечивающего
педагогическое сопровождение
участника Конкурса